
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  826 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP PER LA REDAZIONE DI UNA 
DIAGNOSI ENERGETICA CONFORME ALLA NORMA ISO 1624 
ALLA SOCIETÀ MFTECH SRL. AFFIDAMENTO INCARICO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z8638EF069

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/12/2022

 849

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/12/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 826 DEL 23/12/2022 

 

 

OGGETTO: 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP PER LA REDAZIONE DI UNA DIAGNOSI ENERGETICA 

CONFORME ALLA NORMA ISO 1624 ALLA SOCIETÀ MFTECH SRL. AFFIDAMENTO 
INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z8638EF069 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG Z8638EF069 
 

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende partecipare al Bando 
efficientamento energetico impianti natatori e del ghiaccio di cui al D.D.G. n. 8698/2022 emanato 
dalla Regione Lombardia finalizzato alla richiesta di contributi per l’efficientamento energetico del 
complesso natatorio comunale di via Busto Arsizio; 

 
Dato atto pertanto che è stata presentata domanda di contributo a valere sul Bando 

interventi a favore dei Comuni per l’efficientamento energetico degli impianti sportivi natatori e del 
ghiaccio per un importo di €. 350.000,00 – I.D. DOMANDA 3958080 alla Direzione Generale 
Sviluppo Economico della Regione Lombardia, per una spesa complessiva di €. 492.771,67; 
  

 Dato atto che al fine di consentire la prosecuzione dell’iter procedurale necessita affidare 
l’attività di supporto al RUP per la redazione di una diagnosi energetica conforme alla norma ISO 
1624, a firma di un EGE certificato (professionista EGE certificato SECEM); 

  
 Dato atto altresì che per tali prestazioni è stato richiesto un preventivo offerta alla Società 
MFTECH SRL con sede a Bergamo in via XXIV Maggio n. 4 P.I. e C.F. 04611200165, la quale ha 
inviato al protocollo comunale in data 09.09.2022, al n. 20986 l’allegato preventivo riguardante 
l’attività di supporto al RUP in relazione al bando di Regione Lombardia “Misura per 
l’efficientamento energetico degli impianti sportivi natatori e del ghiaccio”; 
 
 Preso atto che tale offerta comporta un compenso pari ad € 4.900,00 oltre IVA 22% per 
complessive € 5.978,00 per quanto concerne la sola prima fase che con il presente atto si intende 
affidare; 

 
 Considerato che l’offerta di cui sopra si ritiene congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione 

Comunale, che trattasi di primo incarico e ritenuto di disporre l’applicazione di una penale, in caso 
di ritardo sulla consegna degli elaborati, pari ad € 100,00 per ogni giorno;     
 

 Visto l’art.37 del D.Lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 
inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 
legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici; 

 
 Dato atto che l’importo contrattuale complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto 

dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato  dal comma 130 
dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 
5.000,00; 

 
 Considerato che la spesa complessiva di € 5.978,00 trova copertura nel bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso anno 2022 con imputazione al capitolo 1635/147, Nuovo 
Ordinamento U.1.03.02.10.001 Titolo 1 Missione 1 Programma 6; 

 



DETERMINAZIONE N. 826 DEL 23/12/2022 

 

 

Vista l’attestazione, depositata agli atti, in merito alla esenzione dei contributi previdenziali 
per i quali non necessita il relativo certificato; 

 
Visto il certificato di casellario giudiziale del rappresentante unico della Società MFTECH 

SRL pervenuto al protocollo comunale il 21/11/2022 al n. 27270; 
 
Richiamati il disciplinare di incarico e il DGUE agli atti; 
 

 
 Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, gli artt. 6 e 7 DPR 62/2013 
 
 Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del 
D.Lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste del Decreto Sindacale n. 10 del 
28.07.2022; 

 
 Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 52 del 20.12.2016; 
 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del 
DUP 2022/2024. 
 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2022/2024. 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 
2022, componente finanziaria ed organica. 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati,  l’attività di supporto al 

RUP per la redazione di una diagnosi energetica conforme alla norma ISO 1624, alla  
Società MFTECH SRL  con sede a Bergamo in via XXIV Maggio n. 4 P.I. e C.F. 
04611200165,  dotata di professionista  EGE certificato SECEM, per un importo 
contrattuale di € 4.900,00 oltre IVA 22% per complessive € 5.978,00, come da preventivo 
offerta, richiamato in premessa, depositato agli atti e relativo alla sola I fase; 
 

2. Di assumere l’impegno di spesa per complessive € € 5.978,00 con imputazione al capitolo 
1635/147, Nuovo Ordinamento U.1.03.02.10.001 Titolo 1 Missione 1 Programma 6, del 
Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

3. Di disporre l’applicazione di una penale, in caso di ritardo sulla consegna degli elaborati, 
pari ad € 100,00 per ogni giorno; 
 

4. Di dare atto che il presente servizio sarà esigibile entro il 31.12.2022; 



DETERMINAZIONE N. 826 DEL 23/12/2022 

 

 

 
5. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà entro 60 giorni dalla ricezione di 

regolari note di pagamento al protocollo comunale, debitamente autorizzate dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare e che l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;   

 
6. Di dare atto che, al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010, la liquidazione della spesa approvata al precedente punto 1) verrà effettuata 
mediante bonifici bancari idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
 

7. Di dare atto che responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare è l’Arch. Giuseppe Sanguedolce e che lo stesso non si trova ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

8. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare nota vistata dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 
vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 
 

9. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
Allegati: 
- Schema disciplinare d’incarico. 
 
 
 
 
 
 






		2022-12-23T08:54:41+0100
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




